
PODER LEGISLATIVO

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR
REPÚBLICA ARGENTINA

LEGISLADORES

NS 143 PERIODO LEGISLATIVO 2017

EXTRACTO: PRESIDENCIA RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
N° 375/17 DECLARANDO DE INTERÉS PROVINCIAL Y
AUSPICIAR I AS SFfiUNIDAS JORNADAS FARMACÉUTICAS
FUEGUINAS : CUYO LEMA ES: " EL FARMACÉUTICO :
BALUARTE EN EL CUIDADO DE LA SALUD".

Entró en la Sesión de:

Girado a la Comisión N^:

Orden del día



"2017- Año de! Bícentenario del Cruce de los Andes y de la Gesta Libertadora Sanmartiniana"

de <¿e¿<¿%. 0

KM'LK LEGISLATIVO
LC R F T A R I A LEGISLATIVA

1 1 MAY 20;?

USHUAIA, 1 O MAY 2017

VISTO la nota presentada por el Sr. Ignacio TERCEÑO, Presidente del Colegio
de Farmacéuticos de la Provincia; Y

CONSIDERANDO
Que mediante la misma informa que entre los días 1 y 3 de Junio del corriente

año, se llevarán a cabo las 2das Jornadas Farmacéuticas Fueguinas, cuyo lema es: "El
Farmacéutico: baluarte en el cuidado de la Salud", a realizarse en el Hotel Arakur de
nuestra ciudad.

Que dicho Colegio, prioriza la formación del profesional farmacéutico y para ello
han convocado a oradores farrnacéuticos} médicos y académicos que ofrecerán sus
conocimientos en un programa que conllevará análisis, discusión y formación de
criterios, a fin de mejorar la salud de nuestra comunidad y su entorno. •

Qué asimismo, contarán con la presencia de autoridades dé la Confederación
Farmacéutica Argentina y representantes de todos los Colegios de Farmacéuticos
provinciales que la integran.

Que por lo expuesto, se considera oportuno Declarar de Interés Provincial las 2das
Jornadas Farmacéuticas Fueguinas, cuyo lema es: "El Farmacéutico: baluarte en el
cuidado de la Salud".

Que debido a la importancia de dichas jornadas, es intención de éste Poder
Legislativo "auspiciar" el evento mencionado.

Que la presente Resolución se dicta "Ad Referéndum de la Cámara".
Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto administrativo,

de acuerdo a lo establecido en la Constitución Provincial y el Reglamento Interno de ésta
Cámara Legislativa.

POR ELLO:

ES COPIA FIEL
DELÍDRIGINAL

Patricia E I I t > e t h FULCO
a/c D

Despaché Pipidencia

EL VICEGOBERNADOR Y PRESIDENTE DEL PODER
LEGISLATIVO DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- DECLARAR, de Interés Provincial y "auspiciar" las 2das Jornadas
Farmacéuticas Fueguinas, cuyo lema es: "El Farmacéutico: baluarte en el cuidado de la
Salud", a realizarse en el Hotel Arakur de nuestra ciudad, que se llevarán a cabo entre los
días 1 y 3 de Junio del comente año; por los motivos expuestos en los considerandos.
ATÍÍTÍCULO 2°.- La presente Resolución se dicta "Ad Referéndum de la Cámara".



ARTÍCULO 3°.- REGISTRAR. Comunicar a la Secretaría' Legislativa y a quienes
": corresponda. Cumplido; archivar.

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA N° 3 7 5 / 2 0 1 7

¡s COPIA.F IEL
lELORI

Juan Carlos ARCANDO
Vicegobernador \ del Poder Legislativo

Patricia Eltzabeíh FULGÍ
a/cbirec'iión

Despacho Pteeidencia
Padai\LeQls\fl|Ívo



COLEGIO DE
FARMACÉUTICOS

DE TIERRA DEL FUEGO

Provincia de TíeríVti&l fur • j
Antárt ida e Islas í1 í Atlántico ¿ur

Poder Le'-: . ¡attvo
"RES!*' ••<£-• A

Ushuaia, 03 de Mayo de 20LS

Gobierno de la Pcia. Tierra del Fuego AelAS
Sr. Vicegobernador
Dn, Juan Carlos Arcando
S/D

Me dirijo a Usted en mi carácter de Presidente del Colegio de
Farmacéuticos de la Provincia de Tierra del Fuego, con el objeto de invitarlo cordialmente a
participar de las 2das Jornadas Farmacéuticas Fueguinas cuyo lema es "El Farmacéutico:
baluarte en el cuidado de la Salud11 a realizarse en el Hotel Arakur, Ushuaia, desde el 1 de
Junio al 3 de Junio del corriente año.

Este Colegio prioriza la formación del profesional farmacéutico, y para ello hemos
convocado oradores farmacéuticos, médicos y académicos que ofrecerán sus conocimientos
en un programa que conllevará análisis, discusión y fonnación de criterios a fin de mejorar la
salud de nuestra comunidad, y su entorno.

En el marco de las Jornadas contaremos con la presencia de las autoridades de la
•Confederación Farmacéutica Argentina y los representantes de todos los Colegios de
Farmacéuticos provinciales que la integran.

Al finalizar el primer día de las Jornadas, el día 1° de Junio a las 18:30hs, tendrá lugar
el acto de apertura de las mismas y sería muy grato contar con su presencia para brindarnos
unas palabras en dicha ceremonia.

Seguro de contar con su participación, agradezco tenga a bien, considerar mi
solicitud y confirme su asistencia.

Saludo a Usted atentamente

Farra. Ignacio Terceño
Presidente

Tel: 0290115519698

¡NTEVU XIV CASA 76 -Tel

-Tierra del Fuego



OS EL APOYO DE:

Organiza

COLEGIO DE
FARMACÉUTICOS

DETIERRA DELFUEGO

Auspicia

CofA
Más ¡nfo wvsrw.colfartdf.org

2°JORNADAS FUEGUINAS

FARMACÉUTICAS

e junio

Arakur

AUTORIDADES

ZONA SUR

PRESIDENTE:
. Farm. Tercena José Ignacio

SECRETARIO:
Farm, Speranzo Leonardo Martín

TESORERO: '
Farm, González Juan Pablo

VOCAL TITULAR:
Farm. Gómez Silvia Mabe!

VOCAL SUPLENTE:
Farm. Cozzarin Mario Marta

ZONA NORTE

PRESIDENTE:
Farm. Ménica El¡zabeih Benítez

SECRETARIO:
Farm. Rosana Poggio

TESORERO:
Farm. Luciana Gut'érrez

VOCAL:
Farm. Patricia de la Vega

VOCAL SUPLENTE:
Farm. Adriana Fernanda;

2° JORCADAS FUEGUINAS

FARMACÉUTICAS

"El farmacéutico:

T-;:-balüarTé'

Ushuaia | 1 al 3 de Junio

Hotel Arakur

COLEGIO DE
'. FARMACÉUTICOS

k DE TIERRA DEL FUEGO ÍCofA
Más infowww.colfartdf.org



JUEVES 1 DE JUNIO

Sede: Hotel Arakur Ushuaia

Reserva Natural Cerro Alarken
Ushuaia - Tierra del Fuego AelAS

9:30hs- 10:20hs

Acreditación

10:30hs- 12:00hs

Herramientas para una comunicación eficiente
y efectiva en el ejercicio cotidiano
de la profesión.

Farm. Laura Raccagni

12hs- 12:40hs

Cofee Break

13:00hs- 1ó:00hs

Las drogas de diseño, Drogas sintéticas,
anfefammas y sus derivados L.S.D. Hongos
alucínógenos, inhalantes

Ing. Mario César Pintos

ló:15hs- 17:15hs

Incumbencias Farmacéuticas: la profesión en
riesgo

Farm. Rubén Sajem

17:20hs- 18:20hs

Academia Nacional de Farmacia y Bioquímica

Acad. Gabriel Malo

18:30hs

APERTURA OFICIAL DE LAS JORNADAS

VIERNES 2 DE JUNIO '<?

Sede: Hotel Arakur Ushuaia

Reserva Natural Cerro Alarken
Ushuaia - Tierra del Fuego AeíAS

8:30hs- 10:15hs

Técnicas y Estrategias para vender ¿
Dermocosmética :

Lorena Lower

Gestión de la Perfumería dentro del negocio de
la Farmacia

Leonardo Mancíní

10;30hs-12:30hs ^ X

Resistencia a los ATB de acuerdo al perfil
microbiológico de Tierra del Fuego

Bioq. Manuel Boutureira - Dr. Leandro Ballatore

12:30hs- 13:15hs

Coffe Break

13:30hs- 15:30hs

Observatorio de Salud, Medicamentos y
Sociedad

Confederación Farmacéutica Argentina

Farm. Laura Raccagni

15:30hs- ló:00hs

Coffe break

ló:00hs- 18:00hs

Gestión de residuos en establecimientos de salud

Lie. Antonella Risso - Lie. Flavia Pedernero

SÁBADO 3 DE JUNIO

9:30hs- 13:30hs

Esterilización y desinfección hospitalaria

LA CENTRAL DE ESTERILIZACIÓN
Y REPROCESAMIENTO
Dra Agosfiní Helga

GARANTÍA DE CALIDAD
Y MEJORA CONTINUA
Dra Agostini Helga - Farm. Asteti Gabriela

Organiza: FUDESA

Lugar: Biblioteca del Hospital Regional Ushuaia

1 2 de Octubre y Maipu
Ushuaia - Tierra del Fuego AelAS

CUPOS LIMITADOS

10:00hs- 13:00hs

Taller de RCP

Dra. Van/ría Andino - Dra. ¡vana Palacios \: Salón de usos múltiples \o Provincial de Regulación de Apuestas !

San Martín 360
Ushuaia - Tierra del Fuego AelAS

CUPOS LIMITADOS

Organiza

COLEGIO DE
FARMACÉUTICOS

DETIERRA DEL FUEGO

Auspicia

Fotografías flora: www.perlabollo.com


